enim injuriarum non jus possessionis assequitur¹⁴, sed dolorem imminutæ libertatis judicio pœnaque mitigat¹⁵.

XIII. Prætor interea, Piso, tanta de re tacebit? quemadmodum te restituat in ædes tuas, non habebit? Qui dies totos aut vim fieri vetat¹, aut restitui factam jubet; qui de fossis, de cloacis, de minimis aquarum itinerumque controversiis interdicit, is repente obmutescet? in atrocissima re quod faciat, non habebit? et, C. Pisone domo tectisque suis prohibito, prohibito, inquam, per homines coactos et armatos, prætor, quemadmodum more et exemplo² opitulari possit, non habebit? Quid enim dicet? aut quid tu, tam insigni accepta injuria, postulabis³? Unde vi prohibitus sis? nemo umquam interdixit: novum est, non die*o* inusitatum, verum omnino inauditum. Unde dejectus? quid proficies, quum illi hoc responde-

14. *Actio enim injuriarum non jus possessionis adsequitur.* Ea tamen vis est illius et efficientia: nam quam qui dejicit, injuriarum damnatus est, numquam se judicio a dejecto absolvet, nisi possessionem ei restituat; et profecto sic est, ut dejecto et injuriarum actio dari solet, et hoc ipsum interdictum: ita tamen ut injuriarum actio interdictum extingnat. *HOTTON.*

15. *Dolorem imminutæ libertatis judicio, pœnaque mitigat.* Imminutæ libertatis est accepta injuria. Hoc ipsum est injuriam facere, libertatem imminnere. Pro lege Manilia quoniam dixisset: « Majores vestri saepè mercatoribus ant navicularioribus vestrīs injuriosius tractatis bella gesserunt », subiecit: « Illi libertatem eivimus immunitam non tulerunt ». Nam sit injuria, quoniam admittitur potestas vivendi ut

velis, que est inde minutio libertatis in Paradoxis, et injuria, de Finibus. De pena injurie secundum leges XII Tabb. vide Gellium, Noct. Attic. lib. XX, cap. 1. Posterioribus temporibus humiliores fuitibns cœsi, et eeteri exilio temporali, vel certa rei interdictione coercebantur; l. ult. D. de injur. et famos. *PASSER.*

XIII. 1. *Aut vim fieri vetat.* Haec genera interdictorum juris consulti per sequenti sunt lib. Pandect. XLIII. Significat interdicta alia prohibitoria, alia restitutoria.

2. *More et exemplo.* Quod more fit, exemplo quoque fit, sed non contra. Nam exemplum morem non constituit. *PASSER.*

3. *Postulabis?* Postulare est sumum vel alterius desiderium, pro tribunali, id est, apud enm, qui præstjurisdi-

bunt tibi, quod tu nunc mihi: armatos tibi obstitisse⁴, ne in aedes accederes; dejici porro nullo modo potuisse, qui non accesserit? Dejicior ego, inquis, si quis meorum dejicitur⁵ omnino. Jam bene agis⁶. A verbis enim recedis, et æquitate uteris. Nam verba ipsa si sequi volimus, quomodo tu dejiceris, quum servus tuus dejicitur? Verum ita est, uti dicis. Te dejectum debo intelligere, etiamsi tactus non fueris: nonne? Age nunc⁷, si ne tuorum quidem quisquam loco motus erit, atque omnes in aedibus adservati⁸ ac retenti; tu solus prohibitus, et a tuis aedibus vi atque armis perterritus: utrum hanc actionem habebis, qua nos

ctioni, exponere, l. 1, D. de postulato.
PASSER.

4. *Armatos tibi obstitisse.* Oppositi corporibus et telis te aditu sedium prohibuisse. PASSER.—Recte P. Francii liber: «armatos tibi obstitisse». GR. XV.—Edd. omnes vulgatae firmant, quam tuentur etiam illa superiora, c. 12: «Si te bodie... coseti homines, et armisti non modo limine.... sed primo aditu vestibuloque prohibuerint». GAR.—Alii, se tibi. J. V. L.

5. *Dejicior enim, inquit, si quis meorum dejectus est.* Quid si pars familiae dejecta est, pars relicts? Ulpianus in l. 1, de vi et vi arm. respondit: «Si servi quidam dejecti sunt, alii detentи et vinceti, aut etiam eis imperatum, vi me dejectum intelligi; decessisse enim te possidere, quem servi ab alio possideantur». Quid ergo si non sit imperatum? ego per eos retineri possessionem puto, eoque dejectum dominum non videri; quod sane ex superiori ejusdem Ulpiani response confirmatur his verbis: «Apud Vivianum relatum est, si quis me vi deje-
cerit, meos non dejeccerit, non posse

me hoc interdicto experiri: quia per eos retineo possessionem, qui vi dejecti non sunt». HOTTOM.

6. *Omnino. Jam bene agis.* Lambinus vocem omnino vult cohædere cum superioribus, sed fallitur. Unde Verr. IV Cicero dixit: «Omnino præclare te habes», ut hic. PASSER.—Recte distixit Gruterus: «Dejicior ego, si quis meorum dejicitur. Omnino. Jam bene agis». Omnino scilicet dejicior ego, si quis meorum dejicitur. Ceteri omnes tam editi, quam scripti: «dejicitur. Omnino jam bene agis». GR. XV.—*A verbis recedis, et æquitate uteris.* Verbis omisis, id quod sequum est amplectetur. PASSER.

7. *Nonne? Age nunc. Nonne est assensum flagitiosis.* Age nunc, ultrius pergentis. INEM.

8. *Adservati.* Id est, et in omnibus servis, et in parte, ut si retenti, vel vinciti, et possessi ab eo, qui ingressus in possessionem est, vel si illa quid imperserit, dejectus prior dominus videatur: quod si dominus dejectus, et servi remanserunt, dejectus non videtur, quod per servos retineat pos-

usi sumus, an aliam quamquam, an omnino nullam? Nullam esse actionem dicere in re tam insigni tamque atroci, neque prudentiae, neque auctoritatis tuae est¹⁰. Alia si qua forte est, quæ nos fugerit, dic, quæ sit: cupio discere. Hæc si est, qua nos usi sumus; te judice, vincamus¹¹ necesse est. Non enim vereor, ne hoc dicas, in eadem causa, eodem interdicto, te oportere restitui, Cæcinam non oportere¹². Etenim cui perspicuum non sit, ad incertum revocari bona, fortunas, possessiones omnium, si ulla ex parte sententia hujus interdicti diminuta, aut¹³ infirmata sit? si auctoritate virorum talium vis armatorum hominum judicio approbata¹⁴ videatur, in quo judicio non de armis dubitatum, se de verbis quasitum esse dicatur? Isne apud vos obincitat causam suam, qui se ita defenderit: Ejeci ego te armatis hominibus, non

sessionem, ut constat ex juris libris.
PASSE.

9. *Utrum hanc actionem habebis, quia nos usi sumus, an aliam, an omnino nullam.* Quintil. lib. V, 10, ubi disserit de divisione: « Periculorum et cum cura intuendum genus: quia si in proponendo unum quolibet omiserimus, cum risu quoque tota res solvitur. Tuttius quod Cicero pro Cæcina fecit, quoniam interrogat, si haec actio non sit, quæ sit? simul enim removentur omnia ». IDEM.

10. *Neque prudentiae, neque auctoritatis tuae est.* Alienum a tua scientia, et existimatione, qua prestas. — Auctoritatem aut natura, aut tempus adferit. Naturæ auctoritas in virtute est maxima. Tempus continet ingenium, artem, usum. IDEM.

11. *Te judice, vincamus necesse est.* Sonnum victoria fiducia iu bunc sermonem includitur.

II. *Cic. pars secunda.*

12. *In eadem causa..... te oportere restitui, Cæcinam non oportere.* Equitas enim paribus in causis pars iura desiderat. Topic. ubi parem causam esse medium et fundi ostendit. Ea vis argumenti. Pro Marcello: « Vehementer angebar quoniam videbam virum tam, qui in eadem causa fuisset, non in eadem esse fortuna ». PASSE.

13. *Sententia hujus interdicti diminuta aut infirmata sit.* Seutentia hujus interdicti, que latet in voce dejectus, seu prohibitus, angustioribus terminis conclusa, aut labefactata sit. IDEM.

14. *Jus armatorum hominum judicio approbatum.* Lambinus, « vis armat. hom. jud. approbata », verum præter libros; sequuntur scilicet sententiam Hottomanni, tamquam armatorum nullum sit jus. GRUT. — Perperam. Num vis armatorum hominum privatorum potest dici jus armatum? An

dejeci; ut tantum facinus non in æquitate defensionis, sed in una litera¹⁵ latuisse videatur? Hujusce rei vos statuetis nullam esse actionem, nullum experiundi jus constitutum¹⁶, qui obstiterit armatis hominibus? qui multitudine coacta¹⁷, non introitu, sed omnino aditu quempiam prohibuerit?

XIV. Quid ergo? hoc quam habet vim¹? ut illa res aliquid aliqua ex parte differre videatur, utrum, pedem quum intulero, atque in possessionem vestigium fecero, tum expellar atque dejiciar; an, quum eadem vi, atque iisdem armis², mihi ante occurratur, ne non modo intrare, verum etiam adspicere, aut adspirare possim? qui hoc ab illo differt³? ut ille cogatur restituere, qui ingressum expulerit; ille⁴, qui ingredien-

non toties in hæ oratione vim opponit juri, et id urget unice, si hæc iniuria vi facta judicium sententia approbetur, omnium facultates in iurecto esse? Superior: « Nihil tam inimicum juri, quam vis ». Præterea in MSS vis et jus eodem habet literarum ductus; sic enim seribantur ius, ut utrumvis an jus legendum sit, ex sententia sit judicandum. GAUT.

15. In una litera. D detracta, aut adjecta.

16. Nullum experiendi jus constitutum. Agendi, et persequeundi. Experiiri dicitur ut in bello, sic et in foro, quod dubia et anceps judiciorum et militum, est alea. PASSR. — Quod, ab uno Lambino erat. — Nullum, quod male responderunt Verb. et Oliv. iterum restituit Lallemandus, id etiam in duabus suis MSS esse perspiciens. Ita etiam, Grævii editio carens, ex ingenio emendabat recte Ferrat. IV, 12. Idem, Lambini nescius, emendat, quod multitudine, etc. — GARAT.

17. Qui multitudine coacta, non introitu, sed omnino aditu, etc. Obenrus locus: sed, ut opinor, sic explicandus, ut illa duo verba subensulantur: « Adverso eum nullam esse actionem, nullum jus constitutum adversus eum, qui multitudine coacta aditu quempiam prohiberet »: actionem, inquam, de eo, quod armatis hominibus obstiterit. HORR.

XIV. 1. Quid ergo? hoc quam habet vim? Vid. Excursus VI ad finem bujus orationis.

2. An in eadem vi, atque iisdem armis? Vid. Excursus VII ad finem bujus orationis.

3. Qui hoc ab illo differt? Malum legi, « quid hoc ab illo differt? » — LAM. — Interpnugo sic: « quid hoc ab illo differt, ut, etc. » Quidquid sit de altera interrogations post rō possim, quam non male delebat Hottom. GARAT.

4. Ille, etc. Ernestius ille abesse malit. J. V. L.

tem repulerit, non cogatur? Videte, per deos immortales! quod ius nobis, quam conditionem vobis met ipsis⁵, quam denique civitati legem⁶ constituere velitis. Hujusce generis una est actio per hoc interdictum, quo nos usi sumus, constituta. Ea si nihil valet, aut si ad hanc rem non pertinet; quid negligentius, aut quid stultius majoribus nostris dici potest, qui aut tante re praetermisserint actionem, aut eam constituerint, quæ nequaquam satis verbis causam et rationem juris amplectetur? Periculosum est dissolvi hoc interdictum⁷; est captiosum omnibus⁸, rem ullam constitui ejusmodi, quæ, quum armis gesta sit, rescindi jure non possit. Verumtamen est turpissimum illud, tante stultiae prudentissimos homines condemnari, ut vos judicetis, hujus rei atque actionis⁹ in mentem majoribus nostris non venisse.

Queramur, inquit, licet; tamen hoc interdicto Æbutius non tenetur. Quid ita? Quod vis Cæcinæ¹⁰ facta non est. Dici in hac causa potest, ubi arma fuerint, ubi coacta hominum multitudo, ubi instructi et

5. *Quam conditionem vobis met ipsis.* Qnibus bæc, itidem ut Cæcinae, usq; venire possunt. Horr. — Ex tit. 2, lib. II, D. *Quod quisque juris in alterum statuit, ut ipse nodem jure utatur.* Præterea omnes consurgent ad arma, ut possessiones admittant. Pass.

6. *Quam denique civitati legem.* Lib. II, Cornificieis ad Herenn. « *Jus constat natura, lege, consuetudine, iudicato, sequo bono, paeto.* » Ibid. « *Judicatum est id de quo sententia lata, aut decretum interpositum.* » Ergo hic lex pro re iudicata. Pro Sulla: « *Status reipublice maxime iudicatis rebus continetur.* » Pass.

7. *Periculosum est dissolvi hoc interdictum.* Quod bona et fortunæ ad incertam revocabantur. *Dissolvi,* est convelli, non nude infirmari. Pass.

8. *Captiosum est omnibus.* Omnes in fraudem impellit. *Capere* sepe est decipere: ut *easplio* et *captiosus*. Sie in Bruto: « *Captiosum est populo, quod scriptum sit negligi, opinionem queri voluntatis.* »

9. *Alii, a h. r. interdictum atque actionem.*

10. *Quod vis Cæcinæ, etc.* Verba sunt Æbutii respondentia. *Quia antem reposul, admonitus a codice manuscripto, in quo est quid.* Lamb. —

certis locis cum ferro homines collocati, ubi minæ, pericula terroresque mortis, ibi vim non fuisse? Nemo, inquit, occisus est, neque sauciatus¹. Quid ais? quum de possessionis controversia, et de privatorum hominum contentione juris loquamur, tu vim negabis esse factam, si cædes et occisio facta non erit? Ego exercitus maximos, sæpe pulsos et fugatos esse dico, terrore ipso impetuque hostium, sine cuiusquam non modo morte, verum etiam vulnere.

XV. Etenim, recuperatores, non ea sola vis est, quæ ad corpus nostrum vitamque pervenit; sed etiam multo major ea, quæ, periculo mortis injecto, formidine animum perterritum, loco sæpe et certo de statu demovet². Itaque saucii sæpe homines, quum corpore debilitantur, animo tamen non cedunt³, neque eum relinquunt locum, quem statuerint defendere; et alii pelluntur integri: ut non dubium sit, quin major adhibita vis ei sit, cuius animus sit perterritus, quam illi, cuius corpus vulneratum sit. Quod si vi pulsos dicimus exercitus esse eos, qui metu ac tenui sæpe suspicione periculi fugerunt; et, si non solum impulsu scutorum, neque conflictu corporum, neque ictu cominus, neque conjectione telo-

Nonne idem significat *quod*, ut habem edd. omnes? Hottomanum vero transversum agit scientia iuria, ut oe Tullio quidem credat, Aebutianum dixisse, « nemo occiās est, neque sauciās »: cui certe rationi hoc loco respondeatur. Vide ad cap. 31. GAR.

11. *Nemo, inquit, occisus est, neque sauciatus.* Tum enim aot iuriarum actio daretur, aot questio de vi publica decerneretur. Locus autem non est intis actionibus, nisi quom res ad manus et ad pugnam venerit. HOTT.

— *Sauciatus.* Sic edidit Ernest. pro *sancius*, quod natum patet e compendio scripturæ. J.V. L.

XV. 1. *Lego sæpe et certo de statu demovet.* Vid. Excursus VIII ad calceo hujus orationis.

2. *Quum corpore debilitantur, animo tamen non cedunt.* Quamvis grave vulnus accepissent, vim tamen et fortitudinem retinent. Si vis esset taotum in corpore debilitato, corpore cederent omnes urgenti. At contra. Igitur via omnia in animo est. PASSR.

rum, sed saepe clamore ipso militum³, aut instructione, adspectuque signorum magnas copias pulsas esse, et vidimus, et audivimus: quæ vis in bello appellatur, ea in otio non appellabitur? et, quod vehe-mens in re militari putatur, id leve in jure civili judicabitur? et, quod exercitus armatos movet, id ad-vocationem togatorum non videbitur movisse? et vulnus corporis magis istam vim, quam terror animi declarabit? et sauciatio queretur⁴, quum fugam fa-ctam esse constabit? Tuus enim testis hoc dixit, metu perterritis nostris advocatis, locum se⁵, qua effuge-rent, demonstrasse. Qui non modo ut fugerent, sed etiam ipsius fugæ tutam viam quiescierunt, his vis ad-hibita non videbitur? Quid igitur⁶ fugiebant? propter metum. Quid metuebant? vim videlicet. Potestis igi-tur principia negare, quum extrema conceditis?⁷ Fugisse perterritos confitemini: causam fugæ dicitis eamdem, quam omnes intelligimus, arma, multitu-dinem hominum, incursionem atque impetum arma-torum: hæc ubi conceduntur esse facta, ibi vis facta negabitur?

3. *S. clamore... militum.* In initio pugnæ. Horat. de Marte: « quem ju-vat clamor ». Homer. Βούν ἀγαθὸς διορθῶν. C. Catonis Censorii dictum est, verba plus quam gladios, voces plus quam manus hostes in fugam conjicere. Idem etiam dicebat, se odisse militem, qui clarus sterneret, quam proclamaret. PAMAR. — *Aut instructione.* Acies enim strata borrorem assert. De Nat. Deor. II, « In-structio exercitus ». Vide *Aelianum de iustoendis aciebus.* IDRM.

4. *Sauciatio queretur.* An sit ali-quis sauciatus. Sauciatio nostris suri-bus durum, sed usu mollius erat. Sic

a plus, piare, piatio; a tertius, ter-tiare, tertiatio; a nuntia, nuntiare, nuntiationis; amplius, ampliare, amplia-tio. IDRM.

5. Vulg. abest *se*, additum ab Erm. e cod. Erf. J. V. L.

6. Lambino placet, « Cor igitur? » J. V. L.

7. *Potestis igitur principia negare, quum extrema conceditis.* Causas ante-cedentes negare, quum effectum et consequentia conceditis. Vid. Fab. VII, 4, ubi legitur *potestatis* pro potestis. Principia pro causis ante-cedentibus, ut de Offic. I, « principia et cause rerum ». Hinc pro his statim

XVI. At vero hoc quidem jam vetus est, et majorum exemplo multis in rebus usitatum: quum ad vim faciundam¹ veniretur, si quos armatos quamvis procul conspexissent, ut statim testificati² discederent, optime³ sponsionem facere possent, *Ni adversus edictum prætoris vis facta esset*⁴. Itane vero? scire esse armatos, satis est, ut vim factam probes; in manus eorum incidere, non est satis? Adspectus armatorum ad vim probandam valebit; incursus et impetus non valebit? qui abierit, facilius sibi vim factam probabit, quam qui effugerit? At ego hoc dico: si, ut primo in castello Cæcinae dixit Æbutius, se homines coegisse et armasse, neque illum, si eo accessisset, abitum, statim Cæcina discessisset; dubitare vos non debuisse, quin Cæciæ facta vis esset⁵: si vero, simul ac procul conspexit armatos, recessisset, eo minus dubitaretis. Omnis enim vis est, quæ periculo aut decedere nos alicunde cogit, aut prohibet accedere. Quod si aliter statuetis; videte ne hoc vos statuatis, qui vivus discesserit, ei viam non esse factam; ne hoc omnibus, in possessionum

dicit, « causam fugæ dieitis esdem ». Aliter vulgus philosophorum appellat, pro cujusque artis certis et indubitate principiis. Nam principia sunt, unde quodque oritur; oritur autem ex causis. PASSER.

XVI. 1. Sch. putat Ciceronem forte scripisse, « ad vim manibus faciundam ». J. V. L.

2. *Testificati*. Postquam testium signis tabulae obsignatae. Testificari is dicebatur, qui testificandi alicujus negotiis causa tabulas obsignari curabat. HUTROM.

3. Ante « optime », Beckio copula videtur excidisse. J. V. L.

4. *Ni adversus edictum prætoris vis facta esset*. Hæc tamen sponsio non est, ex qua judicandum. Nam, ut constat ex narratione, restituisse dixit Æbutius. Ergo ni adversus interdictum restitutus sit Cæcina. Formula autem sponsionis est *Ni. De Offie. III : Ni vir bonus sit*. Pro Quip. « Ni bona ex edicto possessa ». PASSER.

5. *Quin Cæcine facta vis esset*. Quia nimis libertatem imminuit, que potestas est vivendi, ut velis. Vis est necessitas imposta, contraria voluntati. Pass. — *Eo minus*, etc. Quia certius est vidisse, quam audivisse, IN.

controversiis, præscribatis, ut configendum sibi, et armis decertandum putent; ne, quemadmodum in bello poena ignavis ab imperatoribus constituitur, sic in judiciis deterior causa sit eorum, qui fugerint, quam qui ad extremum usque contendenterint. Quum de jure et legitimis⁶ hominum controversiis loquimur, et in his rebus vim nominamus, pertenuis⁷ vis intellegi debet. Vidi armatos, quamvis paucos: magna vis est. Decessi unius hominis telo perterritus: dejectus detrususque sum. Hoc si ita statuetis; non modo non erit, cur depugnare quisquam posthac, possessionis causa, velit, sed ne illud quidem, cur repugnare. Sin autem vim sine cæde, sine vulneratione, sine sanguine, nullam intelligetis; statuetis, homines possessionis cupidiores quam vite⁸ esse oportere.

XVII. Age vero, de vi te ipsum habebo judicem, Æbuti. Responde, si tibi videtur. In fundum Cæcina utrum noluit tandem, an non potuit¹ accedere? Quum te obstitisse, et repulisse² dicis, certe hunc

6. Legitimis... controversiis. Quæ legam interdiorumque preceptis disceptantur. Cic. Top. «Æquitatis institutio tripartita. Una pars legitima, altera conveniens, tertia moris vetustate confirmata ». PASSR.

7. Pertenuis. Non atrox, et vehe-
mens, sed peregrina. — *Magna vis est.* Quomodo magna, si pertenuis? Ex comparatione vis bellice. — Ab-
surdum hoc Schots. pronuntiat, et conjectura doctus legit, «facta vis est». J. V. L. — Sed nos a vulg. sic non recendendum putamus, quum cum
cta superiora iuferioraque bene sibi
coherere videantur.

*8. Possessionis cupidiores, quam
vite.* Ut uou prius possessionem,
quam vitam relinquant, id est, quoniam

cædes aut vulnus facta sint. HOTT.—
Homines debere potius de vita, quam
da possessione cedere. Absurdum ju-
dicium. Nam vita fortassis omib[us] an-
teponenda, nedum possessioni.
Laudis quidem quam vita alli sunt
cupidiores, ut apud Virgil. «Qui vita
bene credit emi ». Item: «vitisque
volunt pro laude pacisci ». At pos-
sessio amissa recuperari potest, amissa
vita nou potest. PASSR.

XVII. 1. *Utrum noluit tandem, an
non potuit accedere?* Defult voluntas,
au facultas accedendi? Dilemmatis vis
inest in definitione vis, qua est uoces-
sitas imposita contraria voluntati; l. 1,
D. quod vi metusve causa. IURE.

2. *Quum te obstitisse et repudiasse.*
Quidam legi hie volunt, repulisse i.

voluisse concedis. Potes igitur dicere, non ei vim fuisse impedimento, cui, quum cuperet, eoque consilio venisset, per homines coactos non sit licitum accedere? si enim id, quod maxime voluit, nullo modo potuit; vis profecto quædam obstiterit necesse est: aut tu dic³, quamobrem, quum vellet accedere, non accesserit. Jam vim factam negare non potes: dejectus quemadmodum sit, qui non accesserit, id queritur. Demoveri⁴ enim et depelli de loco necesse est eum, qui dejiciatur: id autem accidere ei qui potest, qui omnino in eo loco, unde se dejectum esse dicit, numquam fuit? Quod si fuisset⁵, et ex eo loco, metu permotus, fugisset, quum armatos vidisset: diceresne esse dejectum? Opinor. An tu, qui tam diligenter et tam callide verbis controversias, non æquitate, dijudicas, et jura non utilitate communi⁶, sed literis exprimis; poterisne dicere, dejectum esse eum, qui tactus non erit? Quid? detrusum dices? Nam eo verbo antea prætores in hoc interdicto uti solebant. Quid ais? potestne detrudi quisquam, qui non attin-

alii repugnasse. Ego nihil susas sum mutare; alterutrum tamen horum reponendum censeo; sed malim, repugnasse. *Lamb.* — *Repudiare* levius est verbum in hoc loco et hac sententia. *Vere Erfurtensis:* repulisse. Sæpius usus est Tullius in hac oratione hac voce. Superioris cap. 14: « Ille qui ingredientem repulerit, non cogatur ». *Græv.* — Recentiores Grævio nou paruerunt, et cum ceteris, quas vidi edd. dederunt, repudiasse. *Gan.* — Ursini malebat repugnasse. *J. V. L.*

3. *Aut tu dic.* Genus est partitionis, quum percunctantur adversarios, ut supra: « Alia si qua est » (actio) quae nos fuderit, dic quae sit. Sic autem

argumentatur: Aut noluit, aut non potuit. Voluit, igitur non potuit. Nam si concurriasset facultas cum voluntate, accessisset. Voluntas autem si impedita sit, factum id est vi, qua est necessitas imposita contraria voluntati.

4. Edd. pleræque ante Lamb. *Demoveri.* J. V. L. Vide sup. cap. 25.

5. Hottom. testatur fuisse in quibusdam MSS *Quid? si fuisset;* idque P. Faber prætolit. J. V. L.

6. *Non utilitate communi.* Æquitas constituta omnibus, qui sunt ejusdem civitatis, ad res suas obtainendas. Ita communis inest utilitas. — *Literis exprimis.* Non explicas, sed ad iniquum detorques. *Pass.*

gitur? Nonne, si verbum sequi volumus, hoc intellegamus necesse est, eum detrudi, cui manus afferrantur? Necesse est, inquam, si ad verbum rem volumus attingere⁷, neminem statu⁸ detrusum, qui non, adhibita vi, manu demotus, et actus præceps intelligatur. Dejectus vero qui potest esse quisquam, nisi in inferiorem locum de superiore motus? Potest pulsus, fugatus, ejectus denique; illud vero nullo modo potest, dejectus esse quisquam, non modo qui tactus non sit, sed ne a quo quidem et plano loco. Quid ergo? hoc interdictum putamus eorum esse causa compositum, qui se præcipitatos ex locis superioribus dicerent? eos enim vere possumus dicere esse dejectos.

XVIII. An non, quum voluntas, et consilium, et sententia interdicti intelligatur, impudentiam summam, aut stultitiam singularem putabiunus, in verbo ruin errore versari¹; rem, et causam, et utilitatem communem non relinquere solum, sed etiam prodere? An hoc dubium est, quin neque verborum tanta copia sit non modo in nostra lingua, quæ dicitur esse inops², sed ne in alia quidem ulla, res ut omnes suis certis ac propriis vocabulis nominentur? neque vero quidquam opus sit verbis, quum ea res, cuius causa verba quæsita sint, intelligatur? Quæ lex,

⁷. Si ad verbum rem volumus attingere. Vox attingere s glossa mihi addita videtur. Galiechina tuerat vulgaratum, illo Plantii mercatore: « Quæ nihil attingunt ad rem, neque sunt usui ». GAUT. — Lego cum Hottomanio adstringere. Nam Fab. VII, 4: « Est enim servitus ad certa se verba adstringendi vis ». PASSE. — AL. emendant, alligare. J. V. L.

⁸. Lamb. statui. Jam correxerat

Muretus, = neminem statuere detrusum =. J. V. L.

XVIII. 1. In verborum errore versari. Verba captare, quorum anceps et dubia plerumque significatio nos fallit. PASSER.

2. Quæ dicitur esse inops. Lucret. lib. III: « sapere Dicere nos prohibet patrii sermonis egestas ». Martial. « Nobis non licet esse tam disertis ». Tuscul. II: « Graecorum copiosior est lin-

quod senatusconsultum, quod magistratus edictum³, quod foedus, aut pactio⁴; quod (ut ad privatas res redeam⁵) testamentum, quae judicia, aut stipulationes⁶, aut pacti et conventi formula⁷ non infirmari, aut convelli⁸ potest, si ad verba rem deflectere velimus; consilium autem eorum, qui scripserunt, et rationem, et auctoritatem relinquamus? Sermo mehercule et familiaris et quotidianus non cohærebit⁹, si verba inter nos aucupabimur. Denique imperium domesticum nullum erit, si servulis hoc nostris cesserimus, ut ad verba nobis obedient; non ad id, quod ex verbis intelligi possit, obtemperent. Exemplis nunc uti videlicet mihi necesse est harum rerum omnium? non occurrit unicuique vestrū aliud alii in omni genere exemplum, quod testimonio sit, non

gna, quam nostra ». De Fin. II. « Quod nobis in hac inopi lingua non enceditur; quamquam tu hanc etiam copiosorem dicere soles ». At lib. I, de Fin. linguam latinam non modo non inope, sed etiam copiosorem disputat, ut in Tuscul. I, et II de Orat. Pass.

3. *Quæ lex, quod senatusconsultum, quod magistratus edictum.* In Topic. ubi agit de partitione: « Jus civile est in legibus, SCtis, rebus jndicatis, jurisprudentrum anoritate, edictis magistratum, mire, æquitate constituta ». Edictum magistratus est, quod « proponit magistratus antequam jus reddat, ut sciens cives, quod jus de quaue re quiaque dicturus esset » l. 2, § 5, de orig. juris. INRM.

4. *Pactio*, ut ait Ulp. I. 2, de pactis, « est duorum plenium in idem placitum consensus ». INRM.

5. *Ut ad privatas res redeam.* Non illa superiora publici juris sunt. Cicero in Partitione: « Scriptorum publicum

aliud, aliud privatum. Publicum, ut lex, SCtum, foedus. Privatum, tabulae (hoc nomine testamentum significat) pactio, conventione, stipulatio ». INRM.

6. *Quæ judicia, aut stipulationes.* Judicia, judiciorum formulas, quæ a prætore prescribantur. Nam judicia pro contractibus interpretari, nulla ratio est. Judicia. Inter privatos — Stipulationes. Verborum nempe obligations; vide l. 5, D. de verborum obligat. INRM.

7. *Aut pacti, et conventi formula.* Sic Cicerio appellare solet, quos contractus juriconsulti nominant. Nihil mutandum hic fuit; utroque enim modo et sine copula, et cum copula hoc recte dicitur. Conventum verbum generale ad omnia pertinet, quibus transigendi, negotiisque gerendi causa consentiant, qui inter se agunt: l. 2, D. de pactis. INRM.

8. Alii codd. ac convelli. J. V. L.

9. *Non cohærebit.* Sæpius abrum-

ex verbis aptum pendere jus¹⁰, sed verba servire hominum consiliis et auctoritatibus¹¹? Ornate et copiose L. Crassus, homo longe eloquentissimus, paullo ante, quam nos in forum venimus, judicio centumvirali hanc sententiam defendit, et facile, quum contra eum prudentissimus homo, Q. Mucius, diceret, probavit omnibus, M' Curium, qui heres institutus esset ita, mortuo postumo filio, quum filius non modo non mortuus, sed ne natus quidem esset, heredem esse oportere. Quid? verbis satis hoc cautum erat? minime. Quæ res igitur valuit? voluntas¹²: quæ si tacitis nobis intelligi posset, verbis omnino non uteremur; quia non potest, verba reperta sunt, nouæ impedirent, sed quæ indicarent voluntatem.

XIX. Lex usum et auctoritatem fundi jubet esse biennium¹. At utimur eodem jure iu aëdibus, quæ in lege non appellantur. Si via sit immunita², jubet, qua velit, agere jumentum. Potest hoc ex verbis intelligi, licere,

petur, vel a nobis ipsis, vel ab aliis, dum verba reprehenduntur. Pro Clauen-
tio: « Vix diserti adolescentis cohære-
bat oratio ». PASSER.

10. *Non ex verbis aptum pendere jus*. Hæc est scriptura Pall, hæc Tūring, et veritatis ejus vestigium etiamnam hæret in olim crasis; in quibus *actum*: vulgata substituit totum, ignoratio vocis alterius, quo tamen usus lib. I Officiorum: « Honestum, ex quo aptum est officium ». INRM.

11. *Verba servire hominum consiliis, et auctoritatibus*. Verba tamquam ministros indicare hominis voluntatem, et sententiam. Verba enim, ut infra dicit, reperta sunt, non quæ impedirent, sed quæ indicarent voluntatem. GNAV.

12. *Quæ res igitur valuit? voluntas*.

Obtinuit illam causam per Crassum, quum habita ratio fuerit sententia potius, quam scripti. PASSER.

XIX. 1. *Lex usum et auctoritatem fundi jubet esse biennium*. Vide EXC. IX ad calcem hujus orationis.

2. *Si via sit immunita*. Via est jus eundi, agendi, ambulandi, l. 1, de servit. *præd. rustic*. In porrectum octo pedes, in anfractu, et flexu sedecim, l. 8, ibid et Varro de L. L. VI, nisi legis XII tabh. meminit. *Mnrire viam* dixit Paulus l. qui vias D. de danni, iuf. « Qui vias publicas maniunt, sine damno vicinorum id facere debent ». PASSER. — *Qua velit*. Is, cui servitus debetur. HOTTON. — *Si via sit in Bruttii immunita*, Bruttii, Italie populi, ad fretum Siculum siti, Tusculum vero oppidum proxime ubem ».

si via sit in Bruttiis immunita, agere, si velit, jumentum per M. Scauri Tusculanum. Actio est in auctorem praesentem³ his verbis, QUANDOQUIDEM TE IN JURE CONSPICIO. Hac actione Appius ille cæcus⁴ uti non posset, si⁵ tam severe homines verba consectarentur, ut⁶ rem, cuius causa verba sunt, non considerarent. Testamento si recitatus heres esset pupillus Cornelius⁷, isque jam annos xx haberet; vobis interpreti-

atque, ut Strabo scribit, - in ipsius urbis conspectu -. Ejus ager *Tusculanus*; in quo, ut alibi diximus, romani eives villas babebant amoenissimas: in his M. Scanrus, M. Cicero, Q. Hortensius, L. Luellus, et alii quam multi. Porro autem qnl viam, hoc est, servitatem debet, munire viam debet, muniamque et paratam præbere. Quod si non fecerit, tum ei, cui servitus debetur, lex xii tabb. protestatem facit, qua velit jumentum, quod vehiculum trahit, agere. Sensus ergo est apertissimus: Si verba, inquit, sequerentnr, quae potestatem faciunt, ut qua velit is cui servitus debetur, si via ubi illa debetur immunita est, jumentum agat: agere licet vel per amoenissimum quemvis agrum, qualia est ager M. Scauri: quam ille gravissimam contumeliam sibi factam interpretaretur: quoniam agro illo suo nihil neque jucundius, neque suavius quidquam habeat. Quum autem id lex dieit, de ejus solins agro sentit, qui servitutem via debebat, quam non muniverat. HOTTOM.

3. *Actio est in auctorem praesentem.* Auctorem recte reponunt bie Hottomans, et Lambiæns, et ex nota Probi, et ex libris: significat eum, unde is qui agit, snum jus repetere potest, hoc est facile. Sed quod sequitur, - Si tam vere bouiuies, etc. - me-

rito conturbavit doctissimos viros: est enim valde corruptum; ubi tamen ego vitium in una litera esse sentio ob similitudinem *V* et *A*, ob quam sepe a librariis peccatum esse docui: sic igitur scribam: - Si tum vere homines verba consectarentur, quum rem, cuius causa verba sunt, non considerarent: hie vero valet *bene*, *recte*, ut Graeci δικαιος est ἀριστος, δικαιος. — Recepit auctorem, quod miror repudiasse Gruterum. Sie enim legitur in MSS Erfurt. et Fraucii, in Mediolanensi antiquissima, Ascensii, et Crataudri editionibus: et sic legi jubet ratio, ni docuit Hottmannus et Faber. GRATIUS. Sic vett. Venetie.

4. *Hac actione Appius ille cæcus uti non posset.* Quod encus in iure non posset conspicere adversarium. PAMER.

5. *Si tam severe homines... ut rem cuius causa verba sunt, etc.* Vide EXCURSA. X ad calcem bujns orat.

6. Weisk. servat vulg. quam. J. V. L.

7. *Testamento si recitatus heres esset pupillus Cornelius.* Hoc nomen exempli causa puto usurpari solitum a jurisconsultis, qui fortassis ad legem Corneliam de Testamentis exempla illa accommodarent, nt in lege 33, de acquirenda et amittenda possessione. Et in lege 7, pro emptore. Et in lege 49, de usufructu, ut mittam alia.

bus amitteret hereditatem⁸. Veniunt in mentem mihi permulta : vobis plura , certo scio. Verum , ne nimium multa complectamur, atque ab eo, quod propositum est, longius aberret oratio ; hoc ipsum interdictum , de quo agitur, consideremus. Intelligitis enim in eo ipso , si in verbis jus constituamus , omnem utilitatem nos hujus interdicti, dum versuti et callidi volumus esse, amissuros. UNDE TU, AUT FAMILIA, AUT PROCURATOR TUUS. Si me villicus tuus⁹ solus dejecisset ; non familia dejecisset, ut opinor, sed aliquis de familia. Recte igitur dices te restituisse¹⁰? quippe. Quid enim facilius est , quam probari iis , qui latine

Alibi *Attius* et *Titius* etiam proverbio celebrati sunt. Idem *Attii*, quod *Titii*, aut etiam *Titius* et *Seius* apud *Invenalem* et apud *Plinarchum*. Non est igitur error in nomine, sed in his: « Isque jam annos xx haberet, vobis interpretibus amitteret hereditatem ». Gravis error est in numeri notis. Quis enim pupillum annos xx natum appellaverit? Pupillus a tutela liberatur, nimirum ac pubes esse incepit. Incepere autem ab anno xii docet *Justinianus*, et *Iurisconsulti*, et *Festus*, et alii. Quoniam igitur, quam sit haec lique interpretatio , quantum potest, auget, lego annos xv haberet, quod hic annus primus est, ut illi omnes auctores sunt, quos memoravi, ex quo impubes esse desiit. Id erit igitur, « isque anno nro plus haberet », ostendetque quanto major iniurias illa futura sit; error autem eo faillior, quod literam V, dimidiatam esse X, etiam veteres prodiderunt. P. FASER.

8. *Amitteret hereditatem*. Quippe qui pupillus non asset, utsi non impubes: nam pubertatis primus annus, quartus decimus. HOTT.

9. *Si me villicus tuus*. Quia est vil-

lici rem domini possessionemque defendere; pro *Claentio*. Est autem haec fictio. PASER.

10. *Recte igitur dices te restituuisse?* Notetur locus, cui similia sunt alii quam multi: ex quibus verum esse intelligitur, quod antea diximus, sponsionis verbis, quibus quis « restituuisse se dicit », nos factum ipsum comprehendit: hoc est, non facto ipso ac revera dicere sponsorem se restituuisse: quippe qui nullo modo restituerit: nam hoc ipso in loco qui restituuisse se dicit, non restituit: et si hoc alia verbis efficeret, sic diceret: « Restituere non debo: quippe qui non dejecerim ». Sed quod magistratus imperio parere civem necesse est, uti haec illi oratione non licet: « Non restitnam, aut restituere non debo ». Quocirca restituuisse se contendit, id est, magistratus edito atque imperio morem gesuisse: sed sub ea tamen conditione , qua et restituere inebat. Jubebat autem restituere, si dejecisset: non dejecserat, quare magistratus imperio paruerat: et hoc modo restituerat. Similis locus infra: « Si glebis aliquem dejeceris, jussusque sis, quem hominibus armatis de-

sciant, in uno servulo familie nomen non valere¹¹? Si vero ne habeas quidem servum, praeter eum, qui me dejecerit; clames videlicet: Si habeo familiam, a familia mea fateor te esse dejectum. Neque dubium est, quin, si ad rem judicandam verbo ducimur, non re, familiam intelligamus, quae constet ex servis pluribus; quin unus homo, familia non sit¹². Verbum certe hoc non modo postulat, sed etiam cogit. At vero ratio juris, interdictique vis, et prætorum voluntas, et hominum prudentium consilium et auctoritas, respuat hanc defensionem, et pro nihil putet.

XX. Quid ergo? isti homines latine non loquuntur? Imo vero tantum loquuntur¹³, quantum est satis ad intelligendam voluntatem, quum sibi hoc proposuerint, ut, sive¹⁴ me tu dejeceris, sive tuorum quispiam, sive servorum, sive amicorum, ut servos non numero distinguant, sed appellant uno familie nomine: de liberis autem quisquis est, procuratoris nomine appelletur; non quo omnes sint, aut appellentur

jecesis, restituere: restituuisse te dices? — HOTT. — Te paruisse edieto, nihil fecisse contra interdictum. PASSER.

11. *In uno servulo familie nomen non valere.* « Unicus servus, inquit Ulpianus, familie appellatione non continetur; ne duo quidem familiam faciunt ». Paulius tamen lib. V Sententiarum dnos servos familiam facere respondet. Cleero hoc loco docet quomodo haec, que videntur sibi esse adversa, possint in concordiam redigi. Si nimicum propriam vocis significationem respiciant, familia non est villiens, aut servus; si ad mentem legis attendas, ubi me villiens, aut alius servus tuas unicus dejicit, judicabor et merito quidem a familia tua dejectus esse. GRÆV.

12. *Quin unus homo familia non sit.* Phædrus tamen: « Asopus quum soins esset familia ». Sed hoc est, quum esset loco familiæ. Vide viros doctos ad eum locum Phædri, III, 19, 1, et nost. edit. tom. II, p. 101. PAMER.

13. *Latine non loquuntur.* Ad Osce et Voisce? In III de Orat. « Latine loqui est verba es efferre, que nemo jure reprehendat ». Interdum simpliciter, et vere. Verr. V: « Latine scitote me, non accusatorie loqui ». PAMER.

14. *Quum sibi hoc proposuerint, ut sive, etc.* Vide Excurs. XI ad calcem hujus orationis. — *Procuratores*, qui negotii nostri aliquid gerant. Procurator tamen in D. de procur. definitur, qui aliena negotia domini man-

procuratores, qui negotii nostri aliquid gerant; sed in hac re³, cognita sententia interdicti, verba subtilater exquiri omnia noluerunt. Non enim alia causa est æquitatis in uno servo, et in pluribus: non alia ratio juris in hoc genere duntaxat, utrum me tuus procurator dejecerit is, qui legitime procurator dicitur omnium rerum ejus⁴, qui in Italia non sit⁵, absitve reipublicæ causa, quasi quidam pæne dominus, hoc est, alieni juris vicarius; an tuus colonus, aut vicinus, aut cliens, aut libertus, aut quivis, qui illam vim dejectionemque⁶, tuo rogatu, aut tuo nomine, fecerit. Quare, si ad eum restituendum, qui vi dejectus est, eamdem vim habet æquitatis ratio; ea intellecta, certe nihil ad rem pertinet, quæ verborum vis sit, ac nominum. Tam restitues, si tuus me libertus dejecerit, nulli tuo præpositus negotio, quam si procurator dejecerit; non quo omnes sint procuratores, qui aliquid nostri negotii gerunt, sed quod in hac re quæri nihil attinet. Tam restitues, si unus servulus, quam si familia dejecerit universa: non quo idem

datu administrat; et semper pro negotiorum gestore accipitur.

3. Lambin. addit *quia*. J. V. L.

4. *Qui legitime procurator dicitur omnium rerum ejus.* Hoc est, quod scribit Ulpianus in l. 1, D. de procur. — Quosdam non putare, unius rei mandatum suscipientem procuratorem esse: sicuti ne is quidem, qui rem preferendam, vel epistolam, vel numerum preferendam suscepit, proprius procurator appellatur: sed verius est, inquit, eum quoque procuratorem esse, qui ad unam rem datas sit. Cicero igitur procuratoris nomen proprie ad eum restrinxit, qui vel ad lites, vel universorum negotiorum

procurator est. Reliquos *mandatarios* esse vult. HOTTON. — Procurator Ciceroni dicitur legitime esse qui negotii aliquid gerit, alieno præpositus negotio, pæne dominus, et alieni juris vicarius, præsentim bonorum illius, qui reip. causa abest. Conf. inf. cap. 56.

5. *Ejus qui in Italia non sit.* Nam qui præsentis negotiorum suscipiebat, cognitor dicebatur, et ita scripsisse arbitramur Asconium. IDEM.

6. *Dejectionemque fecerit.* Pro dejecerit. Sic *emptionem facere* promovere, et *gratulationem ad Att. IV;* — facere mutationem *verris* orat. pro Sextio. PASSER.

sit servulus unus, quod familia; verum quia non, quibus verbis quidque dicatur, queritur, sed quae res agatur⁷. Etiam, ut jam longius a verbo recedamus, ab aequitate ne tantulum quidem, si tuus servus nullus fuerit, sed omnes alieni, ac mercenarii; tamen et ipsi tuae familiae genere et nomine⁸ continebuntur.

XXI. Perge porro hoc idem interdictum sequi: **HOMINIBUS COACTIS.** Neminem coegeris; ipsi convenirent sua sponte: certe cogitis, qui congregat homines et convocat; coacti sunt ii, qui ab aliquo sunt unum in locum congregati. Si non modo convocati non sunt, sed ne convenerunt quidem; sed ii modo fuerunt, qui etiam antea, non, vis ut fieret, verum collendi aut pascendi causa, esse in agro consueverant: defendes, homines coactos non fuisse, et verbo quidem superabis, me ipso judice; re autem, ne consistes quidem¹ ullo judice. Vim enim multitudinis restitui voluerunt², non solum convocatae multitudinis. Sed, quia plerumque, ubi multitudine opus est, homines cogi solent, ideo de coactis compositum

7. Quia non... sed quae res agatur.
Non est de nominibus, sed de rebus
in judicio disceptandum. **PASSER.**

8. Tuae familie genere et nomine.
Familiae genus duplex liberorum et
servorum: nomen autem ad duos refertur; ut servus Titii me dejecit, et
servus illa familia est. Vel genus est
servorum tuorum ac alienorum, no-
men ut tui quoque sieni intelligantur.
IDEM. — Alii, — et genere et nomine. —
J. V. L.

XXI. 1. *Verbo quidem superabis...*
ne consistes quidem. Si de verbo erit
controversia, vinces; sin de re, sta-
tim vietus diseedes. In **Orat.** * **Causi-**
dicus, qui in forensibus causis possit

consistere. In **Bruto:** « Vix singulis
statibus binos oratores laudabiles
constitisse », hoc est, probatos fuisse,
nec explosos. Est translatum a militia
et pugna. **Coutra percelli** dicuntur,
h. e. everti, qui vincuntur in judicio;
et **affligi.** De **Orat.** I: « Carbonem,
quem tu Crasse adolescentulus peren-
listi ». Pro **Quintio:** « Afflietus et ever-
sus judicio ». **PASSER.**

*2. Vim enim multitudinis restitui
voluerunt. Respici voluerunt, Pota-
gathos. F. **URSIN.** — Sed « vim multi-
tudinis restitu » est vim a multi-
tudine factam reparari, ut vulgo. Supe-
rius: « Totus dies aut vim fieri vetat,
aut factam restitui jubet ». **PASSER.***

interdictum est : quod, etiamsi verbo differre videbitur, re tamen erit unum, et omnibus in causis idem valebit, in quibus perspicitur una atque eadem causa æquitatis.

ARMATISVE³. Quid dicemus? armatos, si latine loqui volumus, quos appellare vere possumus? opinor eos, qui scutis telisque parati ornatique sunt. Quid igitur? si glebis, aut saxis, aut fustibus aliquem de fundo præcipitem egeris; jussusque sis, quem hominibus armatis dejeceris, restituere: restituisse te dices? Verba si valent, si causæ non ratione, sed vocibus ponderantur⁴; me auctore dicio. Vinces prefecto, non fuisse armatos⁵ eos, qui saxa jacerent, quæ de terra ipsi tollerent; non esse arma cespites, neque glebas; non fuisse armatos eos, qui prætereuntes ramum defringerent arboris; arma esse suis nominibus, alia ad tegendum, alia ad nocendum⁶: quæ qui non habuerint, eos inermes fuisse vincens. Verum si quidem erit armorum judicium⁷, tum ista dicio :

— Pantagath. infeliciter conjicit *re-spici*. J. V. L.

3. *Armatique*. In libris Victorianis, aliisque impressa est *armatisve*, quod rectum esse satis docet una lex 53, De verborum significations. Super

pecunia tutelave sua, etc. Alter tamen censuit Hottnmannus, F. FABER. — *Armatisve*, non modo Nangerins, verum etiam Veneti antiquiores; Lambions paruit Hottnmanno. Totum hoc, « boni nominibus coactis, armatisve », omissum est in Pandectis, XLIII, 16, licet Ulpianus l. 2 de armis disserat; qui etiam l. 1, § 12, de procuratore agit, cujus mentio ibi nulla, sed apud Tollum est supra cap. 19. Vide infra ad cap. 29. GARAT.

4. *Si causæ non ratione, sed voc.*

II. Cic. pars secunda.

ponderantur. Si non sententia et consilio, sed verbis estimantur, Tuscul. V: « Non verbis ponderantur divitiae, bona valludo ». In Pison. « Non verbis, sed factis coquas virtutem ponderari ». PASSER.

5. *Vinces prefecto, non fuisse armatos*. Probabis. Non amplius repugnandum scilicet adversario, et contradicendum.

6. *Alia ad tegendum, alia ad nocendum*. Ad tegendum, galea, lorica, scutum, occa, nobis defensionis, ad nocendum, basta, gladius, nobis offensionis. PASSER.

7. *Siquidem erit armorum judicium*. Si de armis disceptabitur, ut inter milites. Hinc statim : « Tamquam si arma militis inspicienda sint ».

juris judicium quum erit, et æquitatis⁸, cave in ista tam frigida, tam jejuna calumnia delitescas⁹. Non enim reperies quemquam judicem, aut recuperatorem, qui, tamquam si arma militis inspicienda sint, ita probet armatum; sed perinde valebit¹⁰, quasi paratiissimi¹¹ fuerint, si reperientur ita parati fuisse, ut vim vitae, aut corpori potuerint afferre.